des taux d’intérêts et une incertitude sur l’environnement
économique, le premier semestre a été marqué par une chute des
volumes d'investissement. Cette baisse a impacté toutes classes
d'actifs et tout pays. Au premier semestre les volumes
d'investissement en Europe toutes classes ont été de 36,5 Md€
(source Savills, MSCI Real Estate) soit - 62% vs. la même période
en 2022.

Les nouveaux accords et cessions du premier semestre 350 M€ (1)

en part du groupe (437 M€ à 100%) ont été réalisés avec une
marge moyenne de - 1,2% par rapport aux valeurs d’expertise de
fin 2022.

Le fort ralentissement des transactions pourrait se poursuivre au
second semestre et ainsi peser sur les objectifs de cessions
annoncés par Covivio (1,5 Md€ d'ici fin 2024). Également l'absence
d'investisseurs pourrait empêcher la société de réaliser ces
transactions à de bonnes conditions de marché.

À titre d’information, le tableau ci-dessous présente la sensibilité de la valorisation des actifs aux taux de rendement du patrimoine en
exploitation :

M€ Rendement (1)

Taux
Rendement

- 25 bps

Taux
Rendement

+ 25 bps

Taux
Rendement

- 50 bps

Taux
Rendement

+ 50 bps

Taux
Rendement

- 75 bps

Taux
Rendement

+ 75 bps

Bureaux France 4,8% 251,7 - 226,8 532,7 - 432,2 848,4 - 619,1

Bureaux Italie 5,4% 121,1 - 110,4 254,6 - 211,5 402,5 - 304,3

Hôtels en Europe 5,5% 224,8 - 205,3 472,2 - 393,5 754,6 - 566,6

Résidentiel Allemagne 3,8% 531,7 - 466,7 1 142,9 - 879,6 1 853,1 - 1 247,5

Bureaux Allemagne 4,5% 51,7 - 46,2 196,8 - 87,8 175,7 - 125,5

TOTAL 4,64% 1 181,1 - 1 055,4 2 512,3 - 2 004,6 4 025,3 - 2 863,0

Les covenants de la société sont présentés au paragraphe 3.2.5.11.6 « Covenants bancaires ».

Rendement sur patrimoine en exploitation.(1)

2

Risques
Risques et incertitudes

COVIVIO  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2023 53

Risques financiers2.1.2

Évolution défavorable des taux
(emprunt et change)
Emprunts
Après avoir atteint un pic à 7,3% en février 2023, l'inflation a ralenti
ainsi que les perspectives pour 2023 et 2024. Afin de lutter contre
l'inflation, la BCE a annoncé mi-juin 2023 une septième hausse de
ses taux directeurs depuis juillet 2022. Dès lors, les taux d’intérêt
des opérations principales de refinancement, de la facilité de prêt
marginal et de la facilité de dépôt sont relevés à respectivement
4,00%, 4,25% et 3,50% depuis le 21 juin 2023.

Le taux moyen de la dette de Covivio se trouve directement

[…]

Une augmentation / diminution de l’Euribor trois mois de 75 bps●

aurait un impact de + 3,369 M€ / - 3,407 M€ sur le montant des
frais financiers du groupe.

Une augmentation / diminution de l’Euribor trois mois de 100 bps●

aurait un impact de + 4,475 M€/- 4,556 M€ sur le montant des
frais financiers du groupe.

Non-respect des covenants bancaires (LTV, ICR)
lié aux baisses de valeurs et/ou de loyers
Les risques liés aux évolutions des valeurs et des revenus sont
détaillés dans les développements dédiés au risque « Évolution
défavorable du marché immobilier : baisse ou stagnation des
valeurs et des loyers » (cf. supra).

En cas de non-respect d’un covenant, Covivio devrait
théoriquement rembourser l’intégralité de sa dette tirée. En
pratique ce risque apparaît néanmoins peu probable, les banques
préférant généralement renégocier les conditions financières
existantes des emprunteurs concernés comme on a pu le
constater lors de la crise financière de 2008.

Le covenant de LTV (Loan to Value) le plus restrictif de Covivio
s’élève à 60% pour un ratio effectif de LTV bancaire au 30 juin 2023
de 44%.

Le tableau ci-dessous présente la sensibilité de la LTV bancaire aux baisses de valeurs :

Baisse des valeurs d'actifs - - 5% - 10% - 15% - 20%

LTV Bancaire (1) 44% 46% 49% 52% 55%

Hors droits de mutation et accords de ventes.(1)

Le covenant d’ICR le plus restrictif (Interest Coverage Ratio) de Covivio s’élève à X 2,00 pour un ratio effectif au 30 juin 2023 de X 6,11.

2 Risques

COVIVIO  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 202354

COVIVIO  RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2023 55

3
Comptes

consolidés
condensés

au 30 juin 2023
Comptes consolidés condensés 3.1
au 30 juin 2023 56
État de situation financière3.1.1 56

État du résultat net3.1.2 58

État du résultat global3.1.3 59

État de variations des capitaux propres3.1.4 60

Tableau des flux de trésorerie3.1.5 61

Annexe aux comptes consolidés3.2 62
Principes généraux3.2.1 62

Gestion des risques financiers3.2.2 63

Périmètre de consolidation3.2.3 66

Événements significatifs de l’exercice3.2.4 78

Notes relatives à l’état de situation financière3.2.5 79

Notes sur l’état du résultat net3.2.6 100

Autres éléments d’information3.2.7 105

Informations sectorielles3.2.8 107

Événements postérieurs à la clôture3.2.9 112